



## TALE

5. oktober 2010

J.nr. 2010-0015037

3.kt./ath

Beskæftigelsesministerens tale om brugen af andre aktører til samråd onsdag den 13. oktober 2010 – svar på samrådsspørgsmål BY og BZ stillet af Torben Hansen (S)

---

### **Samrådsspørgsmål BY**

En række jobcentre har tidligere overtrådt sygedagpengeloven ved at lade private virksomheder træffe afgørelser om retten til sygedagpenge. Ministeren blev i den forbindelse kaldt i samråd i Arbejdsmarkedsudvalget den 5. maj 2010 (samrådsspørgsmål AV - AØ), og på samrådet lod ministeren udvalget forstå, at ministeren ville bede Arbejdsmarkedsstyrelsen om at indskærpe over for jobcentrene, at sygedagpengeloven skal overholdes, herunder at reglerne om myndighedsdelegering ikke giver andre aktører ret til at træffe afgørelser om retten til sygedagpenge. På den baggrund bedes ministeren redegøre for, om ministeren finder det er nødvendigt at foretage sig yderligere, idet Beskæftigelsesankenævnet nu endnu en gang har afgjort, at et jobcenter ikke må lade private virksomheder træffe afgørelser om retten til sygedagpenge. Konkret omhandler den seneste sag Kolding Jobcenter, der har ladet Falck healthcare træffe afgørelse om retten til sygedagpenge.

### **Samrådsspørgsmål BZ**

Ministeren bedes redegøre for, om de mange sager vedrørende ulovlig myndighedsdelegering på sygedagpengeområdet landet over, ifølge ministerens opfattelse giver anledning til at præcisere eller ændre lovgivningen i erkendelse af, at den nuværende lovgivning lader private virksomheder komme så tæt på myndighedsopgaver i jobcentrene, at det i mange jobcentre er skabt uklarhed om rollefordelingen med lovovertrædelser og ugyldige afgørelser til følge.

**Svar:***[Indledning]*

Jeg vil godt starte med at slå fast, at reglerne i sygedagpengeloven er helt klare - andre aktører må ikke træffe afgørelse om retten til sygedagpenge. Det har de aldrig nogensinde måttet. En afgørelse om at standse sygedagpengene, skal altid træffes af jobcentret.

Det er vigtigt for mig at understrege, at sygemeldte borgeres retssikkerhed skal være i orden. Alle sygemeldte skal have de sygedagpenge, de har krav på.

Og det er kommunernes ansvar, at der administreres efter lovgivningen.

Jeg vil dog gerne minde om, at de nuværende regler, om at andre aktører kan varetage opfølgningsindsatsen overfor sygemeldte, udspringer af aftalen med arbejdsmarkedets parter om at nedbringe sygefraværet fra efteråret 2008. Fokus i aftale er at hjælpe langvarigt syge med at fastholde tilknytningen til arbejdsmarkedet og modvirke, at de ender helt uden for arbejdsmarkedet.

*[Gældende regler om andre aktører]*

Reglerne om at jobcentre har kunnet lade andre aktører udføre opgaver og træffe afgørelser i forbindelse med opfølgningsindsatsen over for sygemeldte trådte i kraft den 6. juli 2009. Det betyder bl.a., at andre aktører kan give tilbud til sygemeldte og holde opfølgningssamtaler med sygemeldte.

Men andre aktører kan altså ikke træffe afgørelse om, at retten til sygedagpenge skal ophøre.

Hvis en anden aktør i en konkret sag vurderer, at retten til sygedagpenge ikke længere er til stede, skal aktøren indbe-

rette det til jobcentret. Herefter må jobcentret træffe afgørelse om retten til sygedagpenge. Og hvis sygedagpengene standses, skal jobcentret tage stilling til, om der evt. er ret til anden hjælp, fx kontanthjælp.

Borgeren kan klage til jobcentret over anden aktørs afgørelse. Når jobcentret har truffet afgørelse i sagen, så gælder de almindelige regler om klageadgang over jobcentrets afgørelse. Det vil sige, at en afgørelse kan indbringes for beskæftigelsesankenævnet.

Herudover kan generelle og principielle problemstillinger behandles af Ankestyrelsen, som fastlægger praksis på området.

*[Brev til jobcentre af 15. juni 2010 om andre aktører i sygedagpengeopfølgningen.]*

På samrådet i maj måned tilkendegav jeg, at det var vigtigt, at alle kommuner tilrettelagde deres administration, så der ikke opstod tvivl om, hvem der varetog afgørelserne om sygemeldtes forsørgelse. Jeg havde derfor bedt Arbejdsmarkedsstyrelsen om at tage kontakt til KL, så de kunne bistå Arbejdsmarkedsstyrelsen med at udarbejde informationsmateriale til alle jobcentre om anvendelsen af andre aktører i sygedagpengesager.

Arbejdsmarkedsstyrelsen udsendte den 15. juni et brev til jobcentrene om brugen af andre aktører i sygedagpengeopfølgningen.

Arbejdsmarkedsstyrelsen har i brevet vejledt

- Om reglerne om brugen af andre aktører i sygedagpengeopfølgningen
- Om Ankestyrelsens principafgørelses betydning for kommunernes administration af sygedagpengeområdet
- Om kommunernes brug af vikarer i sygedagpengeopfølgningen.

Det er i brevet fremhævet, at kommunerne skal tage alle sager, hvor andre aktører ulovligt har truffet en afgørelse op til behandling, og at kommunerne skal træffe en lovlig afgørelse, som sikrer, at borgeren får de sygedagpenge, som borgeren har krav på.

KL var inddraget i arbejdet med udarbejdelsen af brevet, der supplerer den vejledning, som Arbejdsmarkedsstyrelsen udsendte inden lovens ikrafttræden.

*[Ny sager - hvad gøres fra centralt hold]*

Det er i samrådsspørgsmålene BY og BZ fremhævet, at der kommer nye sager frem om, at andre aktører ulovligt træffer afgørelse om sygedagpenge. Det nævnes, at den seneste sag er fra Kolding Kommune, hvor nævnet har truffet afgørelse om, at en anden aktør ulovligt har truffet afgørelse om retten til sygedagpenge.

Det er selvfølgelig ikke godt nok, at der fortsat er fejl i kommunernes administration på området. Og kommunerne må altså tage deres ansvar på sig og sikre, at de administrerer efter reglerne.

Jeg vil derfor også bede Arbejdsmarkedsstyrelsen om løbende at følge området og være opmærksom på, om der er grundlag for at supplere brevet af 15. juni 2010. Arbejdsmarkedsstyrelsen vil inddrage Ankestyrelsen i arbejdet.

Jeg ser derfor ikke et grundlag for på nuværende tidspunkt at ændre på loven og reglerne for brugen af andre aktører i sygeopfølgningen. Jeg vil dog sikre, at der sker en evaluering af brugen af andre aktører i den endelige evaluering af initiativerne i sygefraværsaftalen. Når evalueringen forelægges, vil jeg sammen med parterne og forligskredsen bag aftalen naturligvis se på, om der eventuelt skulle være behov for ændringer.